
OSVÍCENSTVÍ



Situace na území Itálie
Opožděný nástup osvícenectví oproti zbytku Evropy:
především silný vliv katolické církve a nestabilní politická situace až
do první poloviny 18. stol.

Evropské války 18. století přinesly Itálii nové panství dvou 
velkých dynastií: Habsburků v Miláně a Florencii a Bourbonů v 
Neapoli a Parmě. Projekt modernizace státního uspořádání, 
který panovníci ve svých zemích prosazovali, měl proto dohru i 
na italském území a ovlivnil práci dalších osvícených 
panovníků.

- Lombardie: Márie Terezie, Jozef II, Leopold II –osvícenský 
despotizmus, reformy (polnohospodářství, daně, státní správa, 
později školství)
-Toskánské velkovévodství: František I. Štěpán Lotrinský 
(zrušil trest smrti a mučení, inspirován myšlenkami Cesara
Beccariu agrární reforma
-Neapolské království: jih Itálie historicky silně feudální, 
reformy Karla Bourbonského omezené: ekonomická zaostalost 
a sociální nerovnost X Neapol – jedno z center it. osvícenství



Accademia dell´Arcadia
- první oficiální reakce na baroko > racionalita, harmonie 
klasické literatury a umění  X  špatný vkus baroka
– zal. Řím, 1690, okruh literátů kolem Kristiny Švédské
Gian Vincenzo Gravina a Giovanni Mario Crescimbeni
- Historiograf Ludovico Antonio Muratori, filozof Giambattista
Vico, autor libret Pietro Metastasio

Neapol - Sídlo ekonomických a právních studií, 
-Antonio Genovesi, Ferdinand Galiani, 
Gaetano Filangieri > Věda o legislativě, 8 svazků, 
filozofie práva a teorie právní vědy.

Il palazzo dei poveri



Milano
Accademia dei Pugni, periodikum Il Caffè (1764)
„Akademie pěstí“, která chtěla potírat „ekonomický nepořádek, tyranii 
malých byrokratů, náboženskou úzkoprsost a intelektuální pedantství“.
Pietro Verri, Alessandro Verri, Cesare Beccaria, 
Giuseppe Parini

Cesare Beccaria (Milano 1738 – 1794)
O zločinech a trestech (1764)









Giuseppe Parini (Bosisio 1729 – Milano 1799)
Il Giorno (Den) – satirická báseň

-zásada původní rovnosti lidí;
-ideály humanismu a sociální solidarity;
-kritika pokrytecké religiozity;
-odsouzení náboženské války a metod inkvizice;
-odsouzení degenerace šlechty;
-oceňování vědeckých objevů



Den (Il Giorno)
satirická báseň

První část, Ráno (Il Mattino), byla vydána roku 1763 
anonymně, druhá část, Poledne (Il Mezzogiorno, 
později Il Meriggio), roku 1965. Dalšími částmi 
jsou Večer (La sera, později Il Vespro) a Noc (La 
notte), které zůstaly nedokončeny.
Básník radí mladému šlechtici, jak prožít den, od rána 
až do noci. 

- poukázat na to, jak je šlechtický život neplodný 
a zahálčivý; žádný smysl života, žádný cíl, absurdní 
žebříček hodnot, zkažená morálka.
- vytříbený klasicistní jazyk (v ironickém kontrastu k 
obsahu)

Další díla: jako člen Accademia dell´Arcadia ódy v 
osvícenském duchu, např. La salubrità dell'aria, 
L'educazione, L'evirazione, La vita rustica, L'innesto 
del vaiuolo 



Commedia dell’arte
- Od 16. století 
„komedie profesionálních herců“, kočovní herecké společnosti 
(Compagnia dei Gelosi, C. dei Confidenti – Flaminio Scala, 
C. dei Fedeli)
Ustálené charaktery postav, masky, kostýmy, způsob mluvy
Improvizace, canovaccio – rámcový scénář
motivy: záměny osob, převleky, překvapivá odhalení identity, 
láska zdolávající nástrahy a překážky



Flaminio Scala: Il teatro delle favole rappresentative
sbírka 50 scénářů

Arlecchino, Colombina, Pulcinella, 
Brighella, Balanzone – Dottore, Pantalone





Carlo Goldoni (Benátky 1707 – Paríž 1793)

Divadelní reforma (od Commedia dell´arte ke Commedia di carattere)
Divadelní představení – syntéza práce autora, režiséra a herců
Úplný text, jazyk přirozený, přizpůsobený postavám a situacím 
Komedie (> 200)

Základní cíle Goldonovy reformy:
- vrátit komediálnímu žánru jeho kulturní důstojnost
- zasahovat do vztahu mezi textem a herectvím, mezi autorem a 
herci
- výběr realistických, věrohodných kontextů podle hodnot buržoazie.
- Vztah k veřejnosti: informovat a vzdělávat
Reforma je postupná: Momolo cortesan - 1738 – text hlavní 
postavy, La donna di garbo - 1743 – kompletní text

La locandiera (Mirandolina)
Il servitore di due padroni
La trilogia della villegiatura
I pettegolezzi delle donne
La vedova scaltra



https://edu.ceskatelevize.cz/video/11924-carlo-goldoni-mirandolina

https://www.ndbrno.cz/cinohra/mirandolina/

Mirandolina Bohuslava Martinů v divadle La Fenice:

https://ct24.ceskatelevize.cz/kultura/1995685-sest-set-
repriz-a-dost-rekordni-sluha-dvou-panu-ma-dernieru

https://edu.ceskatelevize.cz/video/11924-carlo-goldoni-mirandolina
https://www.youtube.com/watch?v=vIai-J8kCwk&ab_channel=TeatroLaFenice


La Dafne odkrývá podstatu operního umění - Brněnský 
deník (denik.cz)

(376) Peri, L'Euridice, Prologo "La Tragedia" e Coro "Se 
de' boschi" - YouTube

Pietro Antonio Domenico Trapassi, známý 
jako Metastasio (1698 Řím – 1782 Vídeň), byl spisovatel, 
básník a operní libretista.

https://brnensky.denik.cz/kultura_region/la-dafne-odkryva-podstatu-operniho-umeni20110712.html
https://brnensky.denik.cz/kultura_region/la-dafne-odkryva-podstatu-operniho-umeni20110712.html
https://www.youtube.com/watch?v=WHMJgGE5Doc
https://www.youtube.com/watch?v=WHMJgGE5Doc
https://cs.wikipedia.org/wiki/1698
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%ADm
https://cs.wikipedia.org/wiki/1782
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%ADde%C5%88




Ugo Foscolo (1778 Zakyntos-1827 Londýn)

- Split – Benátky – Miláno –další it. Města – po r. 1815
emigrace – Švýcarsko - Anglie

- Napoleónské války – aktivní účast
- Stoupenec sjednocení a samostatnosti Itálie

- Preromantimus
Poslední dopisy Jacopa Ortise (1798)
epistolární román
Je spojením intimního milostného románu s politickým
- spojením úzce osobní tragédie s tragédií národní. 

Autobiografické prvky. 

Poezie:
Foscolo je autorem mnoha lyrických básní, sonetů, inspirovaných jeho 
láskami a politicky zaměřených ód.
Báseň o hrobech – Sepolcri - 1807, napsáno v duchu neoklasicismu. 
Autor protestuje proti Napoleonovu nařízení, jímž předpisoval uniformní 
společné hroby.
Grácie – 1803 – 22, nedokončená třídílná báseň v duchu 
neoklasicismu. Autor byl inspirován Canovovým sousoším.
Dramatická tvorba:
Thyestes – 1797, úspěšná tragédie
Aias – 1811, tragédie musela být stažena z programu, kvůli 
protifrancouzským výpadům




	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18

